
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
                                            PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 136 REG. - SEDUTA del 22.11.2022 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue giorno ventidue del mese di novembre ore 12.25 convocata con appositi avvisi, la 

Giunta Comunale si è riunita in modalità telematica, con la presenza dei signori : 

 

 
      Presente Assente 

1  L’Andolina Corrado Antonio  Sindaco-Pres. X  

2  Grillo Nicola  Assessore X  

3  Carrozzo Vincenzina Rosa Assessore X  

 

 

 
Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente - constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

OGGETTO: Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021 “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 e 

2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e 

anticipazione alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei 

lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027). Anticipazione FSC 

20241-2027 . Programma degli interventi Settore “ Ciclo idrico integrato”. “Lavori di 

riefficientamento e rifunzionalizzazione degli impianti di depurazione comunali e 

delle stazioni di sollevamento esterne ad esso afferenti”. APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO. CUP: H67H21001320002. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 che la Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021, avente ad oggetto “Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014-2020 e 2021-2027 – ha assegnato risorse per interventi COVID -19 ( FSC 

2014-2020) e anticipazioni alle Regioni e autonome per interventi di immediato avvio dei 

lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)-Anticipazioni 2021-2027. 

Programma degli interventi  Settore “Ciclo Idrico integrato” per un totale di € 75.381.500,00 

– cfr” Elenco Interventi del Ciclo Integrato ammessi a finanziamento su risorse 

Anticipazione FSC 2021-2027 Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021; 

 che tra gli interventi a finanziamento con la Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021 è 

ricompreso l’intervento denominato “Lavori di riefficientamento e rifunzionalizzazione 

degli impianti di depurazione comunali e delle stazioni di sollevamento esterne ad esso 

afferenti” per un importo di € 500.000,00; 

 che in data 27/07/2022 rep. 12268 è stata sottoscritta la convenzione di finanziamento 

regolante i rapporti tra la Regione Calabria e il Comune di Zambrone; 

ATTESO: 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 74 del 27/05/2021 veniva approvato il progetto 

definitivo relativo all’intervento in oggetto dell’importo complessivo di € 500.000,00 redatto 

dall’Ufficio Tecnico comunale; 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 105 del 25.08.2022 avente ad oggetto: Delibera 

CIPESS n. 79 del 22.12.2021 “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027 – 

Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazione alle regioni 

e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di 

interventi in corso (FSC 2021-2027). Anticipazione FSC 20241-2027 . Programma degli 

interventi Settore “ Ciclo idrico integrato”. “Lavori di riefficientamento e 

rifunzionalizzazione degli impianti di depurazione comunali e delle stazioni di sollevamento 

esterne ad esso afferenti”. Presa d’atto dell’ammissione al finanziamento, Nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento, approvazione schema di Convenzione e 

autorizzazione alla sottoscrizione della Convenzione regolante i rapporti tra la Regione 

Calabria e il Comune di Zambrone; 

VISTA la determinazione n. 230 assunta dal Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Zambrone in data 08.11.2022 con la quale veniva conferito  di affidamento dell’incarico 

professionale di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione lavori misure e contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

relativamente ai lavori in parola, all’ing. Alessandro Mangone iscritto all’ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Vibo Valentia al n 354; 



VISTO il progetto esecutivo dei lavori a firma del tecnico incaricato, acquisito al protocollo di 

questo Ente in data  22.11.2022 con il n. 4488 composto dai seguenti elaborati, adeguati per la 

tipologia e dimensione dell’intervento: 

1. REL. 1 - Relazione tecnico-illustrativa; 

2. REL. 2 - Quadro economico di progetto; 

3. REL. 3 - Relazione specifiche tecniche materiali e apparecchiature; 

4. PLA. 1 - Inquadramento territoriale - Ortofoto e Aerofotogrammetrica con individuazione 

siti e località d'intervento; 

5. PLA. 2 - Stralcio Aerofotogrammetrico con documentazione fotografica; 

6. PLA. 3 - Particolari costruttivi “tipo” per stazioni di sollevamento interrate; 

7. PLA. 4 - Pianta con indicazione degli interventi - Depuratore Potame; 

8. APP. 1 - Elenco prezzi e Analisi dei Prezzi; 

9. APP. 2 - Computo metrico estimativo; 

10. APP. 3 - Stima incidenza della manodopera; 

11. APP. 4 - Computo metrico estimativo Sicurezza; 

12. APP. 5 - Capitolato Speciale d'Appalto - Disciplinare Tecnico - Schema di Contratto; 

13. APP. 6 - Piano di manutenzione – Apparecchiature; 

14. APP. 7 - Piano di Sicurezza e Coordinamento - Analisi dei rischi; 

15. APP. 8 - Fascicolo dell'opera; 

16. APP. 9 - Cronoprogramma dei lavori (GANTT); 

 

che riporta il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

  

A LAVORI 

A1 LAVORI SOGETTI A RIBASSO € 390.315,30 

A2 ONERI DELLA SICUREZZA € 7.433,68 

  TOTALE LAVORI € 397.748,98 

  

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 
Progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori , Contabilità lavori e Certificato di Regolare 

esecuzione, C.S.E. 
€ 36.300,00 

B2 Cassa di Previdenza 4% su B1 € 1.452,00 

B3 Iva su spese generali 22%  su B1+B2 € 8.305,44 

B4 Incentivi art 113  D.Lgs 50/2016 2% su A € 7.954,98 

B5 Iva sui lavori 10% su A € 39.774,90 

B6 Imprevisti € 4.261,21 

B7 Spese per espletamento gara di appalto 1% su A € 3.977,49 

B8 CONTRIBUTO ANAC € 225,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 102.251,02 

  

TOTALE COMPLESSIVO € 500.000,00 



DATO ATTO che è stata effettuata con esito positivo da parte del Responsabile del 

Procedimento la validazione del progetto come previsto dall’art. 26 del D.Lgs 50/2016; 

RAVVISATA quindi l’esigenza e l’opportunità di approvare il suddetto progetto esecutivo, 

nei termini sotto indicati; 

VISTI: 

 Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 Il D.Lgs n.50/2016; 

 Il vigente Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento “Lavori di riefficientamento e 

rifunzionalizzazione degli impianti di depurazione comunali e delle stazioni di sollevamento 

esterne ad esso afferenti” costituito dagli elaborati progettuali elencati in premessa, redatto 

dall’ ing. Alessandro Mangone, progettista incaricato e con il seguente quadro economico per 

un importo complessivo di € 500.000,00: 

A LAVORI 

A1 LAVORI SOGETTI A RIBASSO € 390.315,30 

A2 ONERI DELLA SICUREZZA € 7.433,68 

  TOTALE LAVORI € 397.748,98 

  

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 
Progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori , Contabilità lavori e Certificato di Regolare 

esecuzione, C.S.E. 
€ 36.300,00 

B2 Cassa di Previdenza 4% su B1 € 1.452,00 

B3 Iva su spese generali 22%  su B1+B2 € 8.305,44 

B4 Incentivi art 113  D.Lgs 50/2016 2% su A € 7.954,98 

B5 Iva sui lavori 10% su A € 39.774,90 

B6 Imprevisti € 4.261,21 

B7 Spese per espletamento gara di appalto 1% su A € 3.977,49 

B8 CONTRIBUTO ANAC € 225,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 102.251,02 

TOTALE COMPLESSIVO € 500.000,00 

 

3) di dare atto che tali elaborati sono tutti quelli previsti dalla normativa vigente, in relazione alla 

tipologia dei lavori e redatti in conformità ad essa; 

4) di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. 

Lgs 50/2016, sono svolte dall’ing. Giuseppe Francesco Landro, Responsabile dell’Area 



Tecnica, il quale dovrà provvedere ad effettuare tutti i successivi adempimenti di competenza; 

5) di dare atto che il codice CUP identificativo del progetto relativo ai lavori in argomento sul cui 

quadro economico è stata imputata la spesa, è il n. H67H21001320002; 

6) di dare atto che la somma di che trattasi pari a complessivi € 500.000,00 trova copertura con i 

fondi di cui Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021, avente ad oggetto “Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014-2020 e 2021-2027 – ha assegnato risorse per interventi COVID -19 ( FSC 2014-

2020) e anticipazioni alle Regioni e autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)-Anticipazioni 2021-2027. Programma 

degli interventi  Settore “Ciclo Idrico integrato del bilancio di previsione 2022; 

7) di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 



Comune di Zambrone                       Provincia di Vibo Valentia 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale 
 

                UFFICIO PROPONENTE                       SERVIZIO INTERESSATO 

 

                         Ufficio   Tecnico   
 

ATTESTA 

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in conto 

competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve 

essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora 

comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì 22.11.2022                                                                           Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                                                 Ing. Giuseppe Francesco Landro 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì 22.11.2022                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                     Rag. Giuseppe Lo Iacono 

 

OGGETTO: Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021 “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 e 

2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e 

anticipazione alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei 

lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027). Anticipazione 

FSC 20241-2027 . Programma degli interventi Settore “ Ciclo idrico integrato”. 

“Lavori di riefficientamento e rifunzionalizzazione degli impianti di depurazione 

comunali e delle stazioni di sollevamento esterne ad esso afferenti”. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP: H67H21001320002. 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
              IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                 

Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 22.11.2022 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  22.11.2022 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                  

                                                                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x] è divenuta esecutiva il giorno  22.11.2022 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 

comma 4 .Lgs n. 267/2000) 

[] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì   22.11.2022 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
                  IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                   F.to.  Dott.Fabrizio Lo Moro 

 
                                                             

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 22.11.2022 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì    22.11.2022 

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      F.to.  Dott. Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X ] è divenuta esecutiva il giorno 22.11.2022 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

     

Dalla residenza comunale, lì  22.11.2022 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to. Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì 22.11.2022 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                 F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 


